Υπάτου Αρμοστή Αριστείδη Στεργιάδη στον πρώην Νομάρχη Λέσβου και

Διοικητή Χίου Γεώργιο Παπανδρέου, όταν ο δεύτερος του συνέστησε να

ενημερώσει άμεσα τον ελληνικό πληθυσμό για να φύγει, εκείνος του δήλωσε:

"Καλύτερα να μείνουν εδώ, να τους σφάξει ο Κεμάλ, γιατί αν πάνε στην Αθήνα θ΄

ανατρέψουν τα πάντα". Την επομένη, 26 Αυγούστου/8 Σεπτεμβρίου (1922),

αναχωρούν οι ελληνικές Αρχές Σμύρνης. O μέχρι τότε Έλληνας Ύπατος

Αρμοστής της Σμύρνης Αρ. Στεργιάδης επιβιβάστηκε σε αγγλικό πολεμικό

πλοίο που του διατέθηκε με προορισμό την Κωνσταντινούπολη. Οι χιλιάδες των

προσφύγων αρχίζουν να κατακλείνουν την Ελλάδα σε όλη της την επικράτεια.